ПРОТОКОЛ
собрания граждан села Лофицкое

Богучарского района Воронежской области

Село Лофицкое 07.04.2024 г.

Присутствовали; 74 чел.
Глава Поповского сельского поселения, специалисты администрации

Поповского сельского поселения, депутаты Совета народных депутатов
Поповского сельского поселения, представители общественных организаций,
председатель ТОС села Лофицкое, жители села Лофицкое.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об избрании председателя и секретаря собрания.
2. О необходимости ремонтно-восстановительных работ памятника

воинам - односельчанам* погибшим в годы Великой Отечественной войны,
расположенного по адресу: Воронежская область, Богучарский район, село
Лофицкое, ул. Ленина, 636, с заменой постамента, монументальной
скульптуры, облицовкой мемориальных стен и постамента панелью
полимерной под камень, заменой мемориальных плит с именами 116
погибших воинов — односельчан и благоустройства прилегающей
территории.

3. О согласовании планируемых к выполнению видов работ и
применяемых материалов.

Порядок голосования по вопросам повестки дня открытый.

1. По первому вопросу повестки дня слушали:
Талыкову Наталью Ивановну, которая предложила избрать председателем

собрания Ленченко Ольгу Александровну - главу Поповского сельского
поселения, секретарем собрания Кучмасову Наталью Александровну -  ведущего
специалиста администрации Поповского сельского поселения.

Голосовали: "за" -  74 голоса, "против" -  нет голосов, "воздержались" -  нет
голосов.

1.1. РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания -  Ленченко Ольгу
Александровну, секретарем собрания -  Кучмасову Наталью Александровну.

Решение принято.

2. По второму вопросу повестки дня слушали: Ленченко Ольгу
Александровну - главу Поповского сельского поселения, которая рассказала о
необходимости ремонта памятника воинам-односельчанам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны, расположенного по адресу: Воронежская область,
Богучарский район, село Лофицкое, ул. Ленина, 636, с заменой постамента,
монументальной скульптуры, облицовкой мемориальных стен и постамента
панелью полимерной под камень, заменой мемориальных плит с именами 116
погибших воинов -  односельчан и благоустройства прилегающей территории, в

связи с заключением комиссии, созданной распоряжением администрации
Поповского сельского поселения Богучарского муниципального района от
29.03.2024 года № 11-р «О создании комиссии по обследованию состояния
памятника воинам-односельчанам, погибшим в годы Великой Отечественной
войны, расположенного по адресу: Воронежская область, Богучарский район, село
Лофицкое, ул. Ленина, 636». Глава сельского поселения проинформировала
присутствующих о возможности участия в государственной программе
Воронежской области «Содействие развитию муниципальных образований и
местного самоуправления».

Выступили:

- Лушпаева Валентина Анатольевна, председатель Совета ветеранов
Поповского сельского поселения, рассказала участникам собрания о проделанной
работе комиссии по обследованию памятника, погибшим воинам -  односельчанам
в годы Великой Отечественной войны, о составлении акта обследования памятника
от 01.04.2024 года, ознакомила с результатами обследования.

•
- Гончарова Галина Викторовна, председатель ТОС села Лофицкое,

поддержала предложение главы сельского поселения о необходимости ремонта
памятника воинам-односельчанам, погибшим в годы Великой Отечественной
войны, расположенного по адресу: Воронежская область, Богучарский район, село
Лофицкое, ул. Ленина, 636, с заменой постамента, монументальной скульптуры,
облицовкой мемориальных стен и постамента панелью полимерной под камень,
заменой мемориальных плит с именами 116 погибших воинов -  односельчан и
благоустройства прилегающей территории.

Голосовали: "за" -  74 голоса, "против" —  нет голосов, "воздержались" — нет
голосов.

2.1. РЕШИЛИ: Памятник воинам-односельчанам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны, расположенный по адресу: Воронежская
область, Богучарский район, село Лофицкое, ул. Ленина, 636 требует
восстановление военно-мемориального объекта: замена постамента,
монументальной скульптуры, облицовка мемориальных стен и постамента
панелью полимерной под камень, замена мемориальных плит с именами 116
погибших воинов -  односельчан, благоустройство прилегающей территории.

Решение принято.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Ленченко Ольгу
Александровну, ознакомила участников собрания с локальной сметой на ремонт
памятника воинам-односельчанам, погибшим в годы Великой Отечественной
войны, расположенного по адресу: Воронежская область, Богучарский район, село
Лофицкое, ул. Ленина, 636, и довела до присутствующих перечень планируемых к
выполнению видов работ и применяемых материалов. Отметила, что стоимость
всех необходимых работ составляет - 4 873 974,51 рублей.

Софинансирование на проведение работ из областного бюджета планируется
4 630 ООО рублей.
Добавила, что определены виды работ, и рассмотрены варианты материалов

для выполнения ремонтных работ.
ВЫСТУПИЛИ:
-Морунов Сергей Николаевич, депутат Совета народных депутатов

Поповского сельского поселения, житель села Лофицкое, отметил, что все
планируемые к выполнению виды работ и применяемые материалы, заложенные в
смете, соответствуют заключению комиссии по обследованию памятника воинам-
односельчанам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, расположенного
по адресу: Воронежская область, Богучарский район, село Лофицкое, ул. Ленина,
636 и прилегающей территории. Так же одобрил виды работ и применяемые
материалы, которые необходимы для ремонта. Предложил утвердить все
предложенные виды планируемых работ и применяемых материалов.

Голосовали: "за" — 74^голоса, "против" — нет голосов, "воздержались" — нет
голосов.

3. 1. РЕШИЛИ: Согласовать перечень планируемых к выполнению
видов работ и применяемых материалов, согласно локальному сметному
расчёту.

Решение принято.

Председательствующий уведомляет, что вопросы повестки дня собрания
рассмотрены. Замечаний не поступило. Собрание объявляется закрытым.

Председатель собрания

Секретарь собрания

О. А. Ленченко

Н. А. Кучмасова